1

中石协〔2026〕4 号

关于举办“2026 第五届石油石化装备产业科技大会暨
科技创新成果展览会”的通知

各相关单位：

为深入贯彻党的二十大及历次全会精神，落实中央经济工

作会议部署与“十五五”规划建议要求，锚定新型工业化、能

源强国建设目标，大力发展新质生产力，强化科技创新驱动，

完善产学研用协同创新生态，推动石油石化装备产业向高端化、

智能化、绿色化、融合化转型，提升产业链供应链自主可控能

力，中国石油和石油化工设备工业协会（以下简称“中石协”）

联合中国石油、中国石化、中国海油、国家管网等集团相关单

位，定于 2026 年 5 月 28—29 日在西安市举办“2026 第五届石

油石化装备产业科技大会暨科技创新成果展览会”。

本次大会以“创新引领，科技强机”为主题，聚焦行业科

技创新交流、成果推广应用、发展趋势研判，着力培育壮大战

略性新兴产业，加快构建以先进制造业为骨干的现代化石油石

化装备产业体系，打造高水平产学研用深度融合创新平台，推

动石油石化装备产业科技创新与产业创新同频共振、同向发力。

大会将邀请国家有关部委领导、两院院士、行业领军专家

中 国 石 油 和 石 油 化 工 设 备 工 业 协 会
中国石油天然气集团有限公司科技管理部
中 国 石 油 化 工 集 团 有 限 公 司 科 技 部
中国海洋石油集团有限公司科技与数智化部
国家石油天然气管网集团有限公司科技部

文件

2

及企业高管出席，为行业科技创新与融合发展把脉定向、擘画

蓝图。届时将安排主旨报告与专题研讨，同步举办石油石化装

备产业科技创新成果展览会，并设置专题技术论坛、论文宣讲、

创新成果发布、企业推介等系列活动。

大会将首次发布“石油石化装备‘科技创新型企业’”评

选结果并对获奖企业进行隆重表彰。同时发布《石油石化装备

行业发展报告 2025》《中国陆上油气开发修井作业装备 2025》

等行业报告，以权威研究成果与标杆企业示范引领产业高质量

发展，为保障国家能源安全、建设制造强国与能源强国提供坚

实装备支撑。

现将大会有关事项通知如下：

一、会议组织

（一）主办单位

中国石油和石油化工设备工业协会

中国石油天然气集团有限公司科技管理部

中国石油化工集团有限公司科技部

中国海洋石油集团有限公司科技与数智化部

国家石油天然气管网集团有限公司科技部

（二）支持单位

中国石油天然气集团有限公司工程和物装管理部

中国石油化工集团有限公司物资装备部

中国海洋石油集团有限公司工程与物装部

国家石油天然气管网集团有限公司工程部

陕西延长石油（集团）有限责任公司

中国石油长庆油田分公司

中国石油大庆油田有限责任公司

中国石化胜利油田分公司

3

中国石化胜利石油工程有限公司

石油工业出版社有限公司

（三）承办单位

北京中油展览有限公司

二、会议时间及地点

会议日期：2026 年 5 月 28 日—29 日，会期两天；5 月 27

日（周三）报到。

会议地点：西安锦江国际酒店（地址：西安市浐灞生态区

欧亚大道西段 6 号）

三、参会单位及人员

诚邀相关单位领导和专家参加会议和展览会：

两院院士、行业专家、中石协特聘专家和专家委员会委员。

中国石油、中国石化、中国海油、国家管网、延长石油等

集团公司科技、物装以及工程技术管理部门的领导和专家。

油气田与炼化企业、工程技术服务企业工程技术、物资采

购、生产运行、设备管理、安全环保、数智化与信息化等相关

部门领导和专家。

石油石化装备行业制造企业领导和专家。

科研院所、高等院校、检测机构领导和专家。

四、参会报名与注册缴费

请扫描会议小程序二维码，线上填写参会单位、参会人员

及开票信息并完成会议费缴纳，同时可通过该小程序查阅会议

日程、展览安排、住宿及交通等相关详情。

附件

2026第五届石油石化装备产业
科技创新成果展览会

邀 请 函

创新引领 科技强机

地点：中国·西安  西安锦江国际酒店

时间：2026年5月28—29日

一、展览概况

石油石化装备产业科技创新成果展览会由中国石油和石油化工设备工业协会联合中国
石油、中国石化、中国海油、国家管网等单位共同举办。展览会以行业科技创新成果展示
交流为核心，聚焦“三新”成果（新产品、新材料、新技术），促进行业科技创新合作，
着力打造一个涵盖行业全产业链、“政产学研用”深度融合的权威科技创新交流、展示与
合作的平台。

二、往期回顾

2023年5月至2025年5月，“石油石化装备产业科技大会暨科技创新成果展览会”已
在历史文化名城西安连续成功举办三届。展览会已发展成为集前沿技术交流、创新成果展
示、产业协同发展于一体的高水平行业交流平台，为推动石油石化装备产业转型升级与高
质量发展提供了有力支撑。

展览会汇聚来自中国石油、中国石化、中国海油、国家管网等企业科技管理、物资装
备管理部门，各油气田、炼化企业、油服公司，以及重点石油石化装备制造企业、高等院
校、科研院所等单位领导、专家和专业代表千余人观展交流。工业和信息化部、国家能源
局、中国机械工业联合会等部门相关领导莅临指导，为展览会高质量举办提供重要支持。

创新引领 科技强机
2026第五届石油石化装备产业科技创新成果展览会

三、展会亮点

“三油一网”联袂组会	 部委领导解读国家有关产业政策

行业院士专家现场指导	 专业高端论坛同期举办

发布科技创新成果并展示推介	 汇聚行业科技创新先进企业

聚焦西部油气资源开发利用	 行业主流媒体重点推介

四、展示特色

石油石化装备领域新产品、新技术、新材料；石油石化装备领域先进装置和设备、
科研及试验技术设备；石油石化行业相关高校科研成果；石油石化装备领域配套技术与
装备等。

五、参展注意事项

1．请完整、详细填写《参展申请表》，经单位负责人签字并加盖公章后，及时回传并
与组委会工作人员对接确认。

2．展位按照“先申请、先付款、先安排”的原则统筹分配。请将盖章后的《参展申请
表》及汇款凭证发送至指定邮箱，并于7个工作日内将参展费用足额汇至组委会指定
账户，逾期展位不予保留。

3．展位一经确认，参展商不得中途退出，已缴纳费用不予退还。

4．为保障整体展出效果，组委会有权对展区布局及部分展位进行统一调整，参展商不
得私自转让、转租或转售展位。

创新引领 科技强机
2026第五届石油石化装备产业科技创新成果展览会

2026第五届石油石化装备产业科技创新成果展览会
参 展 报 名 表

展会时间地点
2026年5月28—29日（5月26—27日布展）
西安锦江国际酒店

展示类型
（所选类型画√）

□ 标准展位：RMB 30,000元（9㎡ /个）
配置含：围板造型、展板、地毯、楣板、咨询桌1张、椅子2把、基础用电等。
特殊用电等事项请事先说明。
□ 特色展位：RMB 60,000元（18㎡ /个）
配置含：整体形象结构、展板、灯箱、地毯、桌椅、基础照明、基础用电等，
提升展示效果与品牌形象。特殊用电、特殊装饰需提前沟通。
□ 光地展位：请联系咨询，价格另行洽谈，根据展位位置、面积及实际需求
确定。

参展单位名称

参展单位地址

参展项目说明

承办单位联系信息 参展单位联系信息

公司名称：北京中油展览有限公司
地         址：北京市朝阳区安华里二区1号
邮         编：100011
联  系  人：方文刚  010-64523836/13810333452
                       王颖君  010-64523743/13051861022
邮         箱：petro_expo@vip.163.com

银行账户信息：
名         称：北京中油展览有限公司
地         址：北京市顺义区临空经济核心区天柱西路甲10
号1幢
电         话：010-64523836
开户银行：建设银行北京中轴路支行
银行账户：11050173500000000326

联  系  人：

职         务：

电         话：

手         机：

邮         箱：

单位盖章：

说明： 参展项目及产品需符合展会参展范围和主题，不侵犯他人知识产权，如不相符自行承担全部法律责任。